経 営 協 議 会 議 事 要 旨

１．日 時   令和５年１月２４日（火）１３：３０～１４：１０

２．場 所   弘前大学創立５０周年記念会館２階「岩木ホール」

３．出席者   福田（学長・議長）

        稲庭，今井，岡井，木村，櫛引，九戸，永澤，三國谷

        若林，岡本，郡，曽我，石川，大山，安川の各委員１６名

  欠席者   青山委員１名

  陪席者   山内監事，吉田監事，佐野理事，柏倉学長特別補佐，杉原国際連携本部

長，加藤法人内部監査室長

  事務部陪席 阿部総務部長，飯田財務部長，髙橋学務部長，森屋施設環境部長，古舘研

究推進部長（兼）社会連携部長，村市医学部附属病院事務部長，金沢総務

企画課長，工藤広報・情報戦略課長，後藤人事課長，浅利財務企画課長，

佐藤財務管理課長，佐々木契約課長

４．配付資料

資料 1-1【事前配付】中期目標・中期計画の変更手続き等について（事務連絡）

資料 1-2【事前配付】国立大学法人弘前大学の中期計画新旧対照表（案）

資料 2 【事前配付】国立大学法人弘前大学職員給与規程等の一部改正について

資料 3 【事前配付】弘前大学の令和５年度運営費交付金について

資料 4 【事前配付】弘前大学の最近における新型コロナウイルスへの対応状況

資料 5  【事前配付】令和４年度内部監査結果報告書

５．議事

・ 議長から，令和 4 年 11 月 22 日開催の議事要旨（案）の確認が行われ，原案のとお

り承認された。

○審議事項

 審議１ 中期目標・中期計画の変更手続き等について

   若林企画担当理事から，資料 1―1 及び 1－2 に基づき，中期目標・中期計画の変更

手続き等について説明があり，審議の結果，原案のとおり了承された。

 審議２  国立大学法人弘前大学職員給与規程等の一部改正について

   岡本総務担当理事から，資料２に基づき，国立大学法人弘前大学職員給与規程等の

一部改正について説明があり，審議の結果，原案のとおり了承された。

○報告事項

 報告１ 弘前大学の令和５年度運営費交付金について

   岡本総務担当理事から，資料３に基づき，弘前大学の令和５年度運営費交付金につ

いて報告があった。

 報告２ 弘前大学における新型コロナウイルスへの対応について

岡本総務担当理事から，資料４に基づき，弘前大学の最近における新型コロナ

ウイルスへの対応状況について報告があった。

 報告３  令和４年度内部監査（基本監査項目）の結果について

加藤法人内部監査室長から，資料５に基づき，令和４年度内部監査（基本監査

項目）の結果について報告があった。

 ○質疑応答（□：学外委員 ○：学内委員）

１ 弘前大学の令和５年度運営費交付金について

 □ ミッション実現加速化係数の影響が大きいが，これは多年度のものなのか。多

年度のものである場合，次年度以降の対応予定等，内容を教えてほしい。

 ○ ミッション実現加速化係数は，第４期期間中毎年かかる係数で，評価に基づい

て配分するための財源になっている。係数による減額がされた上で評価等に基づ

いて教育研究組織改革分や設備整備分等が配分される仕組みとなっており，本学

では今回教育研究組織改革分が認められている。次年度以降も措置されるよう要

求していきたい。

 □ 評価に基づいた配分よりも減額分の方が多い状況について，問題意識をもって

取り組んでほしい。また，そういうことを経営協議会の場で示してほしい。

   □ 卒業・修了者の就職・進学等の状況の部分がほぼ下降しているが，その理由に

ついての分析は行われているのか。

   ○ 詳細の分析はこれから行う予定である。

   □ この点についても問題意識をもって取り組んでほしい。

 以上